
کشــور بررسی شــدند اما از آنجا که داده های ما در حوزه اختلال در 
اینترنت برای بررســی دقیق تر و ارائه گزارش دوم کافی نبود، از ۱۰۰ 
کشــور، ۵۰ کشــور را که با حداقل ۷۰ درصد نمونه هــای آماری ما 
همپوشانی داشته باشند، انتخاب کردیم تا بتوانیم گزارش دقیق تری 
ارائه کنیم.« او در ادامه با اشاره به رتبه ی ایران در سه بخش اختلال، 
محدودیت و سانسور و سرعت گفت: »اینترنت ایران در حوزه اختلال، 
رتبــه ۴۷ از بین ۵۰ کشــور مورد بررســی را دارد. همچنین در حوزه  
محدودیت و سانسور، از ۵۰ کشور در جایگاه ۴۹ قرار گرفته و از حیث 
سرعت بین ۵۰ کشــور، آخرین کشور با رتبه ۵۰ است. براین اساس 
متاســفانه درمجموع امتیاز ایران بین این کشورها قهرمان اینترنت 
بی کیفیت شده و پس از آن چین و در رتبه سوم، اندونزی قرار دارد.« 
این وضعیت در حالی رخ داده که متولیان از بسیاری از سیاست های 
چین در قبال اینترنت استقبال و طرفداری کرده اند اما در عمل حتی 
از آن هم جلو زده و بیشتر مسیر کره شمالی را در مواجهه با اینترنت 

که حالا در دنیای امروز از نان شب واجب تر است، پیش گرفته اند. 

آزار کاربران ایرانی با ایجاد اختلالات نامحسوس �
رئیــس کمیته اینترنت انجمــن تجارت الکترونیک با اشــاره به 
اینکه اختلال در بســتر اینترنت بیش از هر چیزی کاربران ایرانی را 
آزار می دهد، بیان کرد:  »نامحســوس بودن اختلالات در این بستر 
ســبب شده که کاربران نتوانند در لحظه، متولیان را پاسخگو کنند. 
به طورکلی وضعیت اینترنت در بخش اختلالات به شدت نوسانی بوده 
و در 6 ماهه اخیر فرازوفرودهایی را تجربه کرده اما در آخر در جایگاه 
۴۷ قرار گرفته است.« به گفته او، اختلال در اینترنت ایران به دو دسته 
اختلالات مقطعی و حوادث غیرمترقبه خارج از کنترل و اختلالات 
مستمر تقسیم می شود. آنطور که پیرحسنلو دراین باره توضیح داده 
اســت: »۷ نمونه از اختلالات مقطعی در 6 ماه اخیر غالباً به خاطر 
اختلالاتی بوده که درنتیجه انحصار شرکت ارتباطات زیرساخت در 
شبکه آن در ارتباطات بین استانی، همچنین اتصال شبکه  اینترنت 
و تامین پهنای باند بین الملل در ایران رخ داده است.« به عقیده او، 
تمرکززدایی، افزایش کیفیت و پاســخگویی می تواند در این حوزه و 

بهبود کیفیت اینترنت کمک شایانی کند.
او درباره اختلالات مستمر شبکه اینترنت و تجربه منفی کاربران 
اضافه کرد: »گزارش ها نشان می دهند که اختلالات بین ۱۷درصد تا 
۱۱ درصد کاهش پیدا کرده و در سه ماه گذشته بین ۱۱ تا ۱۳ درصد، 
نوسان داشــته اســت. البته نکته قابل توجه در این بخش آن است 
که نیمی از وب ســایت ها در ایران فیلتر هستند و معنای ۱۱ درصد 
اختلال درواقع در کنار این ۵۰ درصد ســایت فیلترشده، با واقعیت 

همخوانی بیشتری دارد.
همچنین از ابتدای سال جاری ۴ماه تقریباً رتبه ایران در این بخش 
۵۰ از ۵۰ بوده، ولی در ۴ماهه اخیر کمی وضعیت بهتر شده و درصد 
اختلالات، کاهش پیدا کرده که نوید بهبود شرایط و حرکت به سوی 

آینده ای امید بخش را می دهد.«  

14بار قطع اینترنت سیاسی در یک سال �
طبق گزارشــی که در این مراســم ارائه شــد، اینترنــت ایران در 
محدودیت های اینترنتی، رتبه ۴۹ از ۵۰ کشور را با اعمال ۵۵ درصد 
محدودیت در بستر شبکه آن به خود اختصاص داده و پس از آن، چین 
محدودترین کشور در برابر اینترنت است. این وضعیت از آنجایی ناشی 
می شود که به طورکلی وقتی از محدودیت اینترنت می گوییم بخشی 
از آن مربوط به فیلترینگ و باقی مربوط به قطع کامل یا کنترل شده 
اینترنــت، مقــررات داخلی و تحریم می شــود. به جــز فیلترینگ و 
هزینه های سرسام آورش برای شهروندان، ایران در محدودیت  مربوط 
به قطعی خودخواسته اینترنت یکه تاز است. بررسی های این گزارش 
نشــان می دهد که ایران، هند و پاکســتان ۳کشور اولی هستند که 
بیشترین قطعی و اختلال سراسری خودخواسته و سیاسی اینترنت 
را در نیمه اول سال ۲۰۲۳ تجربه کرده اند. همچنین براساس گزارش 
وب ســایت surfshark اغلب قطعی های اینترنت ایــران در روزهای 
جمعه و در رابطه با حوادث سیاســی-اجتماعی زاهدان رخ داده که 
نتیجه آن ۱۴بار قطع اینترنت بوده است.  همچنین در حوادث مربوط 
به انتخابات سال ۸۸، آبان ماه ۹۸ و شهریورماه ۱۴۰۱ نیز که اینترنت 
به صورت دستوری قطع شد، به نظر می رسد که شورای امنیت کشور 

)شاک( مسئولیت آن را برعهده داشته باشد.

اشباع تجهیزات فیلترینگ و هزینه سرسام آور بر دوش  �
شهروندان

دومین گزارش کیفیت اینترنت کشور درباره اختلالات در بستر 
اینترنت نشــان می دهد که در ســاعت های مختلف روز، دامنه این 
اختلال ها متفاوت است. به طورمثال از ساعت ۱۹ تا ۲۳ اختلال در 
اینترنت ایران افزایش پیدا می کند و مجدداً از بامداد به حالت عادی 
برمی گردد. همچنین بهترین ساعت کار با اینترنت بین ساعت های 
چهار تا شــش صبح اســت که میزان اختلالات به پایین ترین میزان 
خود می رســد. پیرحســینلو درباره علت این وضعیت توضیح داد:  
»این اختلالات دلایلی دارند که غالباً شرکت ارتباطات زیرساخت آن 
را به شبکه دسترسی مرتبط می داند. همچنین حالت قابل توضیح 
دیگری که برای این وضعیت وجود دارد، یا اشکال در شبکه انتقال یا 
اشباع پهنای باند بین الملل است.« این اما همه ماجرا نیست و رئیس 
کمیته اینترنت انجمن تجارت الکترونیک با اشــاره به گزارش های 
غیررسمی از منابع آگاهی که نخواستند نام شان فاش شود، اضافه 
کرد: »عامل اصلی ای که در ســاعت های پیــک مصرف با اختلال 
شدید اینترنت مواجهیم، اشباع پردازنده های تجهیزات فیلترینگ 
است.« او در پاسخ به »هم میهن« در راستای شفاف سازی درباره این 
تجهیزات هزینه بر گفت: »براساس شنیده ها، باکس های فیلترینگ 
توسط دو شرکت دوران و یافتار برای اپراتور های همراه اول و ایرانسل 
و تجهیزات LI جداگانه توسط شرکت زعیم تامین می شود. همچنین 
براساس تخمین ها توسعه این تجهیزات ۱۰ میلیارد تومان به ازای هر 
گیگابایت بر ثانیه برای اپراتورها هزینه دارند و این تجهیزات در شبکه 

ساندنس ۲۰۲4 کارش را شروع کرد
جشــنواره فیلم ســاندنس با تشــویق فیلم »قصه های 
عجیب وغریب« با داستانی درباره انتقام خونین از نازی ها 
کارش را شروع کرد. این جشنواره از ۱۸ ژانویه )۲۸ دی( 
آغاز شد و تا ۲۸ این ماه )۸ بهمن( ادامه خواهد داشت. 
مهر ضمــن اعلام این خبر بــه نقل از ورایتی نوشــت: 
»قصه های عجیب وغریب«؛ فیلم افتتاحیه ســاندنس 
همکاری دوباره این جشــنواره با رایــان فلِک و آنا بودن 
است که فیلم محبوب ســاندنس در سال ۲۰۰6؛ »نیم 
نلســون« را ســاخته بودند. »قصه های عجیب وغریب« 
بازگشتی به ریشه های قدیمی  و مجموعه ای ترسناک، 
هیجان انگیز و کمدی اســت که به اوکلنــد دهه ۱۹۸۰ 
ادای احتــرام می کند. در این فیلم پدرو پاســکال، جی 
الیــس، نورمنی، دومینیک تورن، بن مندلســون، جی 
یونگ یو و آنگوس کلود فقید جلوی دوربین رفته اند. در 
روز افتتاحیه، ساندنس چندین نمایش پرهیاهوی دیگر 
را هم روی پرده برد؛ ازجمله اولین مســتندهای »ایالت 
دختران« و »سوپرمن: داستان کریستوفر ریو«، همچنین 

»ونی ویدی ویچی« درباره افراد فوق ثروتمند.

گوگل کارمندان بیشتری را 
اخراج می کند 

گوگل تاکنــون بیش از هزار کارمند بخش های مختلف 
خود را اخراج کرده است. حالا ساندار پیچای، مدیرعامل 
این شرکت اعلام کرده که در آینده شاهد تعدیل نیروی 
بیشــتری خواهیم بود. دیجیاتو ضمــن اعلام این خبر 
نوشت، در طول ســال ۲۰۲۳ شرکت های زیادی تلاش 
کردند تا تعداد کارمندان خود را کاهش بدهند و گوگل که 
از سال گذشته تاکنون تمرکز زیادی روی هوش مصنوعی 
کرده نیز یکی از آن ها بوده اســت. در ســال ۲۰۲۴ نیز 
به نظر می رسد این مشکلات پایان نیافته باشد، زیرا گوگل 
ســال جدید را نیز با تعدیل نیرو آغاز کرده اســت. البته 
شرکت های بزرگ دیگری نیز با این مشکل دست و پنجه 
نرم می کنند، به عنوان مثال اخیراً گفته شــد که اپل در 
حــال تعطیل کردن یک تیــم ۱۲۱ نفره اســت که روی 
سیری و هوش مصنوعی کار می کنند. پیچای در نامه ای 
به کارمندان خود توضیح داده است: »ما در سال جاری 
روی اولویت های بزرگ خود سرمایه گذاری خواهیم کرد 
و برای ایجاد ظرفیت موردنیاز این ســرمایه گذاری، باید 

انتخاب های سختی داشته باشیم.« 

خانه جشنواره فجر 4۲ مشخص نیست 
فقــط ۱۱ روز تا آغاز چهل و دومین جشــنواره فیلم فجر 
به عنوان بزرگترین رویداد فرهنگی جمهوری اســلامی 
ایران باقی مانده است اما هنوز مکان برگزاری آن مشخص 
نیست؛ مکانی که شنیده می شود تفاهم درباره آن در گیر 
و دار اختلافات گیر کرده است! ایسنا ضمن اعلام این 
خبر نوشت، طبق شنیده هایش از چندین منبع، در این 
دوره قرار بود مرکز همایش های برج میلاد تهران به عنوان 
مکان برگزاری جشنواره معرفی شود و رایزنی های جدی 
دراین زمینه با شهرداری تهران شــده بود اما آن طور که 
شنیده می شود، اختلافات مربوط به راه ندادن یک فیلم 
به بخش مسابقه سودای سیمرغ، باعث شده است که 
تفاهم درباره برج میلاد فعلًا در کشاکش اختلاف بماند. 
هفته قبل شنیده شد که با رایزنی های کلان و سطح بالا، 
مشکل اختصاص مرکز همایش ها به جشنواره فجر حل 
شده است، اما کار بســیار کند و کش دار پیش می رود؛  
آنقدر که ممکن است امضای تفاهم برگزاری جشنواره، 

به ۲۳ بهمن و یک روز پس از اختتامیه بکشد! 
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اینترنت ایران در 
محدودیت های 

اینترنتی، رتبه ۴۹ 
از ۵۰ کشور را با 
اعمال ۵۵ درصد 

محدودیت در بستر 
شبکه آن به خود 
اختصاص داده و 

پس از آن چین 
محدودترین کشور 

در برابر اینترنت 
است

خبرسازان

اـلی  رـه شم در مسیر ک
گزارش انجمن تجارت الکترونیک درباره کیفیت ایران می گوید، در اینترنت بی کیفیت به جایگاه قهرمانی رسیدیم

گروه فناوری:   مثلث اختلال، محدودیت و سانسور یا همان اینترنت 
در ایــران، در وضعیتی به ســر می برد که بیراه نیســت اگر بگوییم، 
بیش از آن که به اقتصاد دیجیتال خدمت کرده باشد، در سال های اخیر 
ریشه ی آن را سوزانده است. بی کیفیتی اینترنت در ایران در این مدت 
اوضاع را به جایی رسانده که یکی از علل خشم اجتماعی، مهاجرت 
متخصصان و شکســت استارت آپ ها قطعاً وضعیت اینترنت است. 
اما چه کسی پاســخگوی بی کیفیتی اینترنت ایران است؟ انجمن 
تجارت الکترونیک با همراهی ۳۰ کارشناس خبره در حوزه  اینترنت 
و زیرســاخت به طور داده محور در دومین گــزارش کیفیت اینترنت 
ایران توضیــح داده اند که اینترنت در وضعیــت خطرناکی قرار دارد 
و متولیان آن به طور خودخواسته با ایجاد اختلال و محدودیت های 
گسترده در بستر آن وضعیتی مشابه کشورهای فقیر و توسعه نیافته 
برای اینترنت ایران رقم زده اند. در مراســم رونمایی از دومین گزارش 
کیفیت اینترنت کشــور که چنــد روز پیش در اتــاق بازرگانی تهران 
برگزار شد، پویا پیرحســینلو، رئیس کمیته اینترنت انجمن تجارت 
الکترونیک و حمیدرضا احمدی، نایب رئیس کمیسیون اینترنت این 
انجمن، مسئول مستقیم این سختی تحمیلی جانفرسا به شهروندان 
و کسب وکار ها را متولیان قانونی غیرپاسخگوی اینترنت یعنی دولت، 
مجلس، قوه قضائیه، همچنین دو شورایعالی فضای مجازی و امنیت 
ملی دانستند و خواستار پاسخگویی و مسئولیت پذیری این نهاد ها 
طبق قانون به این اوضاع شد. چراکه درحال حاضر مردم نه تنها باید 
بابت تجهیزاتی که باعث کاهش کیفیت اینترنت و فیلترینگ می شود 
هزینه کنند، بلکه باید بدون هیچ دلیل کارشناســی و فنی، حداقل 

دوبرابر بیشتر از نیاز اینترنت کشور این هزینه را بدهند.
آنطــور کــه در دومیــن گــزارش کیفیــت اینترنت ایــران آمده، 
رئیس جمهور کشور با قدرت ریاست شورایعالی امنیت ملی و تعیین 
رئیس شورای امنیت کشور )وزیر کشور(، ریاست شورایعالی فضای 
مجازی و تعیین دبیر شــورایعالی فضای مجازی، همچنین تعیین 
6 عضو از ۱۲ عضــو کارگروه تعیین مصادیق مجرمانه و تعیین وزیر 
ارتباطات و درنتیجه زیرمجموعه های آن شــامل شــرکت ارتباطات 
زیرساخت، کمیسیون تنظیم مقررات و افتا تعیین ریاست هیئت دولت 
و تعیین کارگروه ویژه اقتصاد دیجیتــال از اختیارات و کنترل کافی 
برای بهبود کیفیت اینترنت کشور برخوردار است و بیش از هر کس 
دیگر باید پاســخگوی کیفیت اینترنت کشــور به مردم باشد. با این 
وجود هرچند خود نهاد ریاست جمهوری هم به راهبردی بودن این 
اختیــارات اذعان و باور دارد، اما در عمل آنچه تاکنون رخ داده، هیچ 

بویی از بهبود کیفیت اینترنت نبرده است.

اینترنت ایران بدتر از چین �
پویا پیرحسینلو، رئیس کمیته اینترنت انجمن تجارت الکترونیک 
و مدیرعامل ابرآروان، در مراســم رونمایــی از این گزارش در توضیح 
پژوهشی که انجام شده با اشاره به بررسی و مقایسه اینترنت ایران با 
۵۰ کشور توضیح داد: »در گزارش اول کیفیت اینترنت ایران، ۱۰۰ 
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